Diretora Legisi

•
O'•O\?\°

DE Rio
130

\

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  35  / 2019.

"Concede Título de Cidadã Rio-
branquense a senhora Maria Edna
Rodrigues Costa".

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE DECRETA E SUA MESA
DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Rio-branquense a senhora Maria
Edna Rodrigues Costa.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", em 13 de
agosto de 2019.

Madi) 	nkar

1,,i,a,b4;oíe
	 Vereador de Rio Branco

4.-ainC/03/J9

e

Rua Manoel Rodrigues 48, sala 10, Bosque - CEP: 69.900-451. caidítást

HISTÓRICO

Maria Edna Rodrigues Costa, nasceu no Seringal Deslindo, na Bolívia e sendo

registrada em Brasileia, Acre. Aos 11 anos foi levada pelo seu tio Onildo Silva Peixoto

para estudar em Recife, Pernambuco onde concluiu o colegial e se formou em

Veterinária pela Universidade Federal Rural de Pernambuco. Casou em 1974, Com o

Artagnan Cicero Costa Farmacêutico, tendo um casal de Filhos, Artagnan Gustavo

tendo cursado turismo e Amanda medicina. Em 1980 foi contratada, a convite do

governo, para trabalhar na Emater Acre onde continua até hoje. Tendo implantado

alguns projetos: frango à caipira, projeto de criação de abelhas, tendo coordenado a

primeira campanha de vacinação em aves no Acre, implantou o projeto de criação de

animais silvestres, assumiu em 1991/1992 a direção técnica da Emater. Em 1992 foi

convidada pela Organização Mundial de Saúde (OMS) para representar a Extensão rural

do Brasil em Tegucigalpa -Honduras. Recebeu em março de 1991 "A Medalha de

Mérito Funcional", pelo governador Edson Cadaxo. Em junho de 2012 recebeu do

governo do Estado (Governador Tião Viana) um "diploma de reconhecimento pelo

seu trabalho, colaboração na construção da História do Estado do Acre por ocasião

dos 50 anos da Lei federal n° 4070. "Recebeu do Governador Tião Viana em junho

de 2018, o "Grau Cavaleiro da Ordem da Estrela do Acre."

Rua Manoel Rodrigues 48, sala 10, Bosque - CEP: 69.900-451.

	Page 1
	Page 2